
 
 НАЦЫЯНАЛЬНАЯ  НАЦИОНАЛЬНАЯ  
 АКАДЭМІЯ  НАВУК  АКАДЕМИЯ  НАУК  
 БЕЛАРУСІ  БЕЛАРУСИ  

 ПРЭЗІДЫУМ ПРЕЗИДИУМ 
 
 П А С Т А Н О В А  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

7 сентября 2021 г. № 30 
 

 г. Мiнск г. Минск 
 
Об экспертных комиссиях отделений 
Национальной академии наук Беларуси 
по рассмотрению материалов  
на кандидатов в действительные члены 
(академики) и члены-корреспонденты 
Национальной академии наук Беларуси 
 

В соответствии с пунктом 6 Положения о выборах членов 
Национальной академии наук Беларуси, утвержденного постановлением 
Общего собрания Национальной академии наук Беларуси от 18 апреля 
2003 г. № 3 (в редакции постановления Общего собрания Национальной 
академии наук Беларуси от 25 апреля 2019 г. № 2), и постановлением 
Президиума Национальной академии наук Беларуси от 21 июня 2021 г. 
№ 21 «Об утверждении вакансий действительных членов (академиков) и 
членов-корреспондентов Национальной академии наук Беларуси по 
специальностям» Президиум Национальной академии наук Беларуси 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Утвердить экспертные комиссии по подготовке и проведению 
выборов членов Национальной академии наук Беларуси (далее – 
комиссии) в следующем составе: 

1.1. Отделение физики, математики и информатики Национальной 
академии наук Беларуси: 

академик Казак Николай Станиславович, председатель комиссии; 
академик Абламейко Сергей Владимирович; 
академик Орлович Валентин Антонович. 
1.2. Отделение физико-технических наук Национальной академии 

наук Беларуси: 
академик Михалевич Александр Александрович, председатель 

комиссии; 
академик Ласковнев Александр Петрович; 

  



 2 

академик Мышкин Николай Константинович. 
1.3. Отделение химии и наук о Земле Национальной академии наук 

Беларуси: 
академик Агабеков Владимир Енокович, председатель комиссии; 
академик Крутько Николай Павлович;  
академик Логинов Владимир Федорович. 
1.4. Отделение биологических наук Национальной академии наук 

Беларуси: 
академик Кильчевский Александр Владимирович, председатель 

комиссии; 
академик Никифоров Михаил Ефимович;  
академик Решетников Владимир Николаевич. 
1.5. Отделение медицинских наук Национальной академии наук 

Беларуси: 
академик Островский Юрий Петрович, председатель комиссии; 
академик Кульчицкий Владимир Адамович; 
академик Сукало Александр Васильевич. 
1.6. Отделение гуманитарных наук и искусств Национальной 

академии наук Беларуси: 
академик Локотко Александр Иванович, председатель комиссии; 
академик Гниломёдов Владимир Васильевич; 
академик Никитенко Петр Георгиевич. 
1.7. Отделение аграрных наук Национальной академии наук 

Беларуси: 
академик Шейко Иван Павлович, председатель комиссии; 
академик Гриб Станислав Иванович; 
академик Лапа Виталий Витальевич. 
2.  Комиссиям до 14 октября 2021 г. рассмотреть материалы на 

кандидатов в члены Национальной академии наук Беларуси, составить на 
них заключения с рекомендациями для регистрации и избрания наиболее 
достойных в члены Национальной академии наук Беларуси в соответствии 
с объявленными вакансиями. 

3.  Предоставить право комиссиям запрашивать необходимые 
материалы по кандидатам в члены Национальной академии наук Беларуси 
и привлекать в качестве экспертов ученых и специалистов в 
соответствующих областях. 

4.  Комиссиям: 
в своей деятельности руководствоваться Уставом Национальной 

академии наук Беларуси, Положением о выборах членов Национальной 
академии наук Беларуси и постановлением Президиума Национальной 
академии наук Беларуси от 21 июня 2021 г. № 21; 

  



 3 

о результатах работы доложить Президиуму Национальной 
академии наук Беларуси и общим собраниям отделений Национальной 
академии наук Беларуси. 

5. Координацию выполнения настоящего постановления возложить 
на первого заместителя Председателя Президиума Национальной 
академии наук Беларуси академика Чижика С.А. и академиков-секретарей 
отделений Национальной академии наук Беларуси. 
 
Председатель Президиума 
Национальной академии  
наук Беларуси  

 

В.Г.Гусаков 
 
Главный ученый секретарь 
Национальной академии 
наук Беларуси 

 

А.И.Иванец 
 

14 

  


	1.7. Отделение аграрных наук Национальной академии наук Беларуси:

